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Обзор изменений в законодательстве о 
порядке налогообложения доходов 
физических лиц

12 июля 2024 года

Президентом России подписан Федеральный закон от 
12.07.2024 № 176-ФЗ, который вносит поправки в НК РФ, 
направленные на совершенствование налоговой системы. 

Новые правила налогообложения вступят в силу 1 января 2025 
года.
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Изменение шкалы НДФЛ
С 1 января 2025 года состоится переход на пятиступенчатую 
шкалу налогообложения

С 2025 года вместо действующей двухступенчатой 
шкалы налогообложения начнет действовать более 
сложная, пятиступенчатая прогрессивная шкала от 
13% до 22%. Однако, как и сейчас, налог по более 
высокой ставке нужно будет платить не со всей 
суммы дохода, а с превышения над пороговыми 
значениями.

13% ― с суммы дохода до 2,4 млн руб. в год;
312 тыс. руб. + 15% ― с суммы дохода от 2,4 до 5 
млн руб. в год;
702 тыс. руб. + 18% ― с суммы дохода от 5 до 20 
млн руб. в год;
3 млн 402 тыс. руб. + 20% ― с суммы дохода от 20 
до 50 млн руб. в год;
9 млн 402 тыс. руб. + 22% ― с суммы дохода свыше 
50 млн руб. в год.
Аналогичная шкала НДФЛ будет применяться к 
доходам от трудовой деятельности нерезидентов —
высококвалифицированных специалистов.

При этом пакетом поправок предусматривается 
неприменение «полной» шкалы НДФЛ к 
следующим видам доходов:
• от продажи имущества и/или доли в нем, а также 

по доходам в виде стоимости имущества, 
полученного в порядке дарения;

• от долевого участия, в том числе в виде 
дивидендов; 

• от операций с ценными бумагами и по 
операциям с производными финансовыми 
инструментами;

• от реализации долей участия в уставном 
капитале российских организаций;

• от реализации долей участия в уставном 
капитале российских организаций, акций, 
облигаций и инвестиционных паев, которые 
отвечают условиям для применения 
освобождения по сроку владения (если доходы 
от таких операций превысили установленный 
порог в 50 млн руб. и по новым правилам
подлежат налогообложению);

• по операциям РЕПО, объектом которых являются 
ценные бумаги;

• по операциям займа ценными бумагами;
• по операциям с ценными бумагами и по 

операциям с производными финансовыми 
инструментами, учитываемыми на ИИС;

• от операций с цифровыми финансовыми 
активами (ЦФА) и/или цифровыми правами, 
включающими одновременно ЦФА и 
утилитарные цифровые права;

• от операций с ЦФА в виде дивидендов, 
полученных лицом, выпустившим такие ЦФА;

• в виде страховых выплат по договорам 
страхования и выплат по пенсионному 
обеспечению;

• в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) 
в российских банках.

При определении налогооблагаемой базы 
указанные доходы уменьшаются на сумму 
соответствующих налоговых вычетов.
Для таких доходов ставка сохранится на уровне 
13%/15%. Ставка НДФЛ 15% по данным видам 
доходов начнет применяться с суммы, 
превышающей 2,4 млн руб. по совокупности 
перечисленных баз, но не будет увеличиваться 
далее.

Так, участники СВО в части выплат за работу в зоне 
военных действий будут уплачивать НДФЛ по 
существующим ставкам (13% и 15% на сумму свыше 
5 млн руб.).
Повышение НДФЛ также не коснется 
дополнительных выплат, надбавок, которые 
получают граждане, работающие в районах 
Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, а 
также в других регионах с неблагоприятными или 
особыми климатическими и экологическими 
условиями.

Исключения из новой шкалы

сохранение 13%/15% НДФЛ

Размер НДФЛ за год составит:

Кроме того, шкала НДФЛ 13%/15% сохранится
для некоторых других видов дохода:



3

Вектор изменений

Льгота по сроку владения долями 
участия в российских организациях
и акциями
Изменен порядок освобождения от налогообложения доходов от 
продажи долей участия в российских организациях, а также 
акций по сроку владения 

На текущий момент доход от продажи (погашения) долей участия в российских организациях, а также 
акций, которыми налогоплательщик владел более пяти лет (в отдельном случае — более одного года)*, 
освобождается от налогообложения.
В соответствии с поправками льгота в виде освобождения от НДФЛ при продаже (погашении) долей в 
российских организациях при сроке непрерывного владения более пяти лет (в отдельном случае — более 
одного года)* будет скорректирована. В частности, если доход от таких сделок за год превысит 50 млн руб., 
то необходимо будет заплатить налог по ставке 13%/15%, даже если срок владения превысил пять лет. 
Кроме того, этой льготой смогут воспользоваться только налоговые резиденты РФ (сейчас освобождение 
доступно в том числе для налогоплательщиков, не являющихся налоговыми резидентами РФ).

На данный момент налогоплательщики, являющиеся 
контролирующими лицами иностранных компаний и 
перешедшие на фиксированный размер налога в 
отношении прибыли КИК, уплачивают его в размере 
5 млн руб. вне зависимости от количества 
иностранных компаний.
Напоминаем, что налогоплательщики, перешедшие 
на данный режим уплаты налога с налогового 
периода 2022-го и последующих годов, должны 
придерживаться его не менее пяти лет (при переходе 
с налогового периода 2020 или 2021 года ― три 
года).
Однако НК РФ предоставляет налогоплательщикам 
право отказаться от режима уплаты налога с 
фиксированной прибыли КИК по истечении 
обязательного периода использования такого 
режима или в том случае, если в период его 
применения будет увеличена сумма налога с 
фиксированной прибыли на законодательном 
уровне.

С принятием поправок сумма налога составит
5 млн руб. за каждую КИК вплоть до пятой.
Так, если налогоплательщик является 
контролирующим лицом пяти и более КИК, 
налоговая база в таком случае составит 120 899 900 
руб.
Кроме того, Федеральный закон от 12.07.2024          
№ 176-ФЗ предусматривает для 
налогоплательщиков возможность уведомить 
налоговый орган о прекращении участия в КИК, 
если в отношении самого налогоплательщика —
контролирующего лица или в отношении КИК 
действуют зарубежные санкции, приводящие к 
введению принудительного внешнего управления 
КИК.
Таким образом, контролирующие лица смогут 
«отречься» от своих КИК, если в силу санкций они 
утеряли фактический контроль над ними.
Однако механизм действий налогоплательщика по 
данной новелле пока не установлен.

Увеличение налога с фиксированной 
прибыли КИК и возможность «отказа»
от КИК
Введение фиксированного налога с прибыли КИК в размере
5 млн руб. в отношении каждой КИК до пятой включительно

* При соблюдении условий, установленных п. 17.2 и п. 17.2-1 ст. 217 НК РФ

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/625f7f7ad302ab285fe87457521eb265c7dbee3c/#:%7E:text=17.2)%20%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D1%8B%2C%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D0%B5,%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B5%20%D0%BF%D1%8F%D1%82%D0%B8%20%D0%BB%D0%B5%D1%82.
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/625f7f7ad302ab285fe87457521eb265c7dbee3c/#:%7E:text=17.2%2D1)%20%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D1%8B,%D0%B8%D0%B7%20%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9
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Стандартные налоговые вычеты 
Вводится новый стандартный налоговый вычет по НДФЛ за 
выполнение нормативов испытаний комплекса «Готов к труду и 
обороне», а также увеличивается размер стандартного вычета на 
детей 

Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
предусмотрен новый стандартный налоговый вычет 
по НДФЛ, который будут получать граждане, 
выполнившие/подтвердившие нормативы 
испытаний комплекса «Готов к труду и обороне», 
соответствующие их возрастной группе, и 
награжденные соответствующим знаком отличия —
значком ГТО. 

Поправками предусматривается, что вычет будет 
представляться разово в сумме 18 тыс. руб. в одном 
месяце того года, когда были сданы нормативы ГТО 
или произошло их подтверждение, при условии 
прохождения налогоплательщиком 
диспансеризации в соответствующем календарном 
году.

Определение налоговой базы для 
выплат по договорам страхования жизни
Изменения коснутся порядка определения налоговой базы
в случае выплат по договорам добровольного страхования жизни 

Согласно действующей редакции НК РФ в целях 
налогообложения учитываются доходы 
налогоплательщика, полученные им в виде 
страховых выплат, за исключением уплаченных 
сумм страховых взносов, проиндексированных с 
учетом ключевой ставки ЦБ РФ.

Кроме того, увеличивается стандартный вычет на 
детей: 

• С 1,4 до 2,8 тыс. руб. на второго ребенка;

• C 3 до 6 тыс. руб. на третьего и каждого 
последующего ребенка. 

При этом до 450 тыс. руб. увеличивается порог 
дохода, по достижении которого стандартный вычет 
на ребенка не предоставляется.

На этом процесс совершенствования налоговой системы на ближайшее время не завершен. 
На рассмотрении в Госдуме РФ находится законопроект № 577665-8, который также 
предусматривает отельные изменения в НК РФ, касающиеся физических лиц. 
Его рассмотрение во втором чтении назначено на 23 июля 2024 года.

В соответствии с принятыми поправками в НК РФ 
доходы в виде страховых выплат по договорам 
добровольного страхования жизни будут 
освобождаться от налогообложения только в части, 
не превышающей сумму внесенных страховых 
взносов.

https://sozd.duma.gov.ru/bill/577665-8?ysclid=lyi97z7022271874890


delret.ru
Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании, действующие под 
брендом «Деловые Решения и Технологии» (Группа ДРТ, delret.ru/about), не предоставляют посредством данного 
сообщения каких-либо консультаций или услуг профессионального характера. Прежде чем принять какое-либо 
решение или предпринять какие-либо действия, которые могут отразиться на вашем финансовом положении или 
состоянии дел, проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одна из компаний Группы ДРТ не 
несет ответственности за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение.

Группа ДРТ

Контакты
Мы будем рады, если информация, представленная в настоящем 
выпуске, окажется для вас интересной и полезной. 
Если у вас возникнут вопросы, мы с готовностью ответим на них 
по телефону: +7 (495) 787 06 00.
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